
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 897 DEL 20-09-2023

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: FORNITURA DEI VISORI SMART GLASS PER LA FRUIZIONE DEL PERCORSO DI 
VISITA A VILLA DEI LEONI CON REALTA' AUMENTATA - PROCEDURA MEPA - 
AFFIDAMENTO DITTA ART GLASS S.R.L. - CUP C69I23000190001



Pag. 2

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 13 del 30/03/2023, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale in data 30/03/2023 
con deliberazione n. 18, esecutiva;

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, 
immediatamente eseguibile;

Considerato che il Piano della Performance 2023-2025 è in fase di approvazione;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra 
indicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.257 in data 16/12/2022 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2022-2024 introdotto dal l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021;

Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 01/06/2022 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto 
l’incarico ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative” fino al 31/10/2022 , incarico successivamente prorogato con Decreti Sindacali n. 106 del 
01/11/2022 fino al 31/12/2022, n. 129 del 30/12/2022 fino al 30/06/2023 e n. 77 del 30/06/2023 fino al 
31/12/2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio 
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e 
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli 
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con 
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al 
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408 
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino 
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022 e n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022, n. 
1000 del 29/09/2022 fino al 30/11/2022, n. 1263 del 30/11/2022 fino al 31/01/2023, n. 80 del 26/01/2023 
fino al 28/02/2023, n. 193 del 23/02/2023 fino al 20/03/2023 e n. 276 del 17/03/2023 fino al 30/11/2023;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del 
30/07/1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20/12/1996 e successive 
modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con 
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;



Pag. 3

Visto il progetto “Mira luogo amenissimo e bello”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 
del 03/05/2022, immediatamente esecutiva, con il quale il Comune di Mira ha partecipato all’Avviso 
pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 per il sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei 
borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di covid-19 per 
progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico del Ministero dell'Interno 
- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale;

Visto il Decreto 22/12/2022 del Direttore Centrale della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno con il quale è stata approvata la 
graduatoria dei Comuni dichiarati assegnatari del fondo per l’anno 2021 di cui all’Avviso pubblico approvato 
con decreti del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2021 e del 25 gennaio 2022, allegata sub 2) al 
suddetto Decreto;

Dato atto che il Comune di Mira risulta utilmente collocato nella graduatoria di cui sopra con il punteggio di 
74,50 e pertanto assegnatario del contributo richiesto di € 199.600,00 di cui trattasi per la realizzazione del 
progetto “Mira luogo amenissimo e bello”;

Vista la determinazione n. 736 del 03/08/2023, con la quale è stata accertata l'entrata di € 199.600,00 
derivante dal contributo di cui all’Avviso pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 per il 
sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi 
turistici dovuta all’epidemia di covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del 
patrimonio artistico del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione 
Centrale per la Finanza Locale,  contributo concesso con Decreto 22/12/2022 del Direttore Centrale della 
Direzione Centrale per la Finanza Locale del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno che finanzia la spesa di cui trattasi, introitato ai seguenti capitoli di Bilancio:

• Per € 42.500,00 al Capitolo 219900 CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO DL 41/2021 BORGHI E CITTA' 
D'ARTE - PROGETTO MIRA LUOGO AMENISSIMO E BELLO DM 22/12/22 (fin spese correnti) - codice 
2.01.01.01.001 del Bilancio 2023 (accertamento 293);

• Per € 157.100,00 al Capitolo 429800 CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO DL 41/2021 BORGHI E 
CITTA' D'ARTE - PROGETTO MIRA LUOGO AMENISSIMO E BELLO DM 22/12/22 (fin spese 
investimento) - codice 4.02.01.01.001 (accertamento 294);

Considerato che nel progetto presentato sono previsti i seguenti interventi:

INTERVENTO 1) PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E VISITA DI VILLA DEI LEONI CON SISTEMA DI REALTA’ 
AUMENTATA

COSTI PREVISTI INTERVENTO 1) PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E VISITA DI VILLA DEI LEONI CON 
SISTEMA DI REALTA’ AUMENTATA

Integrazione contenuti opzionali (10 minuti 
aggiuntivi)

€ 7.000,00

Sviluppo realtà virtuale con contenuti specifici 
destinati ai bambini delle scuole primarie e ai 
ragazzi della scuola secondaria di primo grado

€ 18.000,00

Acquisto dei visori Smart Glass € 45.000,00

Acquisto del sistema necessario al servizio di 
biglietteria

€ 4.000,00

TOTALE INTERVENTO 1 € 74.000,00

INTERVENTO 2) INSTALLAZIONE DELLA COPIA DELL’AFFRESCO DI G.B. TIEPOLO SUL SOFFITTO DEL SALONE 
CENTRALE DI VILLA DEI LEONI



Pag. 4

COSTI PREVISTI INTERVENTO 2) INSTALLAZIONE DELLA COPIA DELL’AFFRESCO DI G.B. TIEPOLO SUL 
SOFFITTO DEL SALONE CENTRALE DI VILLA DEI LEONI

Direzione lavori € 5.000,00

Lavori in stucco € 13.500,00

Posizionamento affresco con tecnica Tattoowall € 10.000,00

TOTALE INTERVENTO 2 € 28.500,00

INTERVENTO 3) VIAGGIO IMMERSIVO NELL’AFFRESCO DI G.B. TIEPOLO COLLOCATO NEL SALONE 
CENTRALE DI VILLA DEI LEONI

COSTI PREVISTI INTERVENTO 3) VIAGGIO IMMERSIVO NELL’AFFRESCO DI G.B. TIEPOLO COLLOCATO NEL 
SALONE CENTRALE DI VILLA DEI LEONI

Realizzazione video immersivo € 17.500,00

TOTALE INTERVENTO 3 € 17.500,00

INTERVENTO 4) NUOVO ALLESTIMENTO DELL’ORATORIO DI VILLA DEI LEONI, ANNESSO ALLA VILLA

COSTI PREVISTI INTERVENTO 4) NUOVO ALLESTIMENTO DELL’ORATORIO DI VILLA DEI LEONI, ANNESSO 
ALLA VILLA

Progettazione allestimento e superamento barriere 
architettoniche

€ 4.000,00

Nuovo allestimento Oratorio € 15.000,00

Strutture e attrezzature per accessibilità disabili € 10.000,00

TOTALE INTERVENTO 4 € 29.000,00

INTERVENTO 5) POSIZIONAMENTO NEL TERRITORIO COMUNALE DI SEGNALETICA TURISTICA 
INTERATTIVA

Creazione e installazione 20 pannelli turistici 
interattivi

€ 36.600,00

Creazione contenuti e app per smartphone € 14.000,00

TOTALE PUNTO 5 € 50.600,00

Riepilogo costi progetto “Mira luogo amenissimo e bello”:

INTERVENTO COSTI PREVISTI (IVA INCLUSA)

INTERVENTO 1) PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E 
VISITA DI VILLA DEI LEONI CON SISTEMA DI REALTA’ 
AUMENTATA

€ 74.000,00

INTERVENTO 2) INSTALLAZIONE DELLA COPIA 
DELL’AFFRESCO DI G.B. TIEPOLO SUL SOFFITTO DEL 
SALONE CENTRALE DI VILLA DEI LEONI

€ 28.500,00

INTERVENTO 3) VIAGGIO IMMERSIVO 
NELL’AFFRESCO DI G.B. TIEPOLO COLLOCATO NEL € 17.500,00



Pag. 5

SALONE CENTRALE DI VILLA DEI LEONI

INTERVENTO 4) NUOVO ALLESTIMENTO 
DELL’ORATORIO DI VILLA DEI LEONI, ANNESSO ALLA 
VILLA

€ 29.000,00

INTERVENTO 5) POSIZIONAMENTO NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI SEGNALETICA TURISTICA 
INTERATTIVA

€ 50.600,00

TOTALE COSTI PROGETTO “MIRA LUOGO 
AMENISSIMO E BELLO” € 199.600,00

Visti i seguenti articoli del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36:
• L'art. 50 (Procedure per l’affidamento) che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• L'art. 19 (Principi e diritti digitali) della PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI 
CONTRATTI;

Ritenuto di realizzare parte dell’INTERVENTO 1) PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E VISITA DI VILLA DEI LEONI 
CON SISTEMA DI REALTA’ AUMENTATA del progetto “Mira luogo amenissimo e bello”, consistente 
nell’acquisto dei visori Smart Glass;

Vista la determinazione n. 738 del 03/08/2023 con la quale è stato stabilito di contrattare attraverso il 
sistema di trattativa diretta messo a disposizione sul portale Mepa (www.acquistiinrete.it) con la ditta Art 
Glass S.r.l. per la fornitura di n. 29 Smartglass Epson Moverio BT40S dotati del software di Realtà 
Aumentata ArtGlass per la fruizione del percorso di visita a Villa dei Leoni con il sistema di realtà aumentata 
prevedendo una spesa presunta di € 31.967,00 IVA 22% esclusa (€ 38.999,74 IVA 22% inclusa), 
prenotazione di impegno di spesa imputata al Capitolo 23510000 "PROGETTO MIRA LUOGO AMENISSIMO E 
BELLO (int 1) ACQUISTO ATTREZZATURE PER PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E VISITA DI VILLA DEI LEONI 
CON SISTEMA DI REALTA' AUMENTATA" - cap e 429800 - Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 
05.01-2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. (Impegno provvisorio n. 481 del 03/08/2023 a Competenza CIG 
ZAB3C1F371 - CUP C69I23000190001);

Dato atto che:
1) Che tramite il sistema Mepa in data 21/08/2023 è stata inviata alla ditta Art Glass S.r.l., per la fornitura di 
cui trattasi, la richiesta di offerta mediante trattativa diretta n. 3704053 con scadenza di presentazione 
dell'offerta in data 15/09/2023 ore 12,00;
2) Che tramite Mepa la ditta Art Glass S.r.l. ha presentato offerta, ricevuta al ns. prot. in data 20/09/2023 al 
n. 44219, che prevede il costo di € 31.967 IVA esclusa (€ 38.999,74 IVA 22% inclusa);

Ritenuto pertanto, visto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta Art Glass S.r.l. 
per una spesa di € 31.967,00 IVA esclusa (€ 38.999,74 IVA 22% inclusa), impegnando la spesa di fiscalizzati € 
38.999,74 al Capitolo 23510000 "PROGETTO MIRA LUOGO AMENISSIMO E BELLO (int 1) ACQUISTO 
ATTREZZATURE PER PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E VISITA DI VILLA DEI LEONI CON SISTEMA DI REALTA' 
AUMENTATA" - cap e 429800 - Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.01-2.02.01.05.999 
Attrezzature n.a.c. (Impegno provvisorio n. 481 del 03/08/2023 a Competenza CIG ZAB3C1F371 - CUP 
C69I23000190001);

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità 
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche 
Amministrazioni;



Pag. 6

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della ditta Art 
Glass S.r.l. di Monza, ricevuta al ns. protocollo in data 06/08/2020 al n. 31604;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta Art Glass S.r.l. di Monza si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Vista la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto 
(ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023) rilasciata dal legale 
rappresentante della ditta Art Glass s.r.l. di Monza, ricevuta al ns. prot. in data 20/09/2023 al n. 44204;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Art Glass S.r.l. di Monza rilasciato da 
INAIL (Numero Protocollo INAIL_40310005 Data richiesta 19/09/2023 Scadenza validità 17/01/2024), dal 
quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Dato atto che da consultazione dell’accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici del sito 
ANAC effettuato in data 20/09/2023 non risultano annotazioni in carico all’operatore economico di cui 
trattasi;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di CIG ZAB3C1F371 - CUP 
C69I23000190001;

Dato atto che il contratto sarà sottoscritto mediante stipula tramite portale Mepa;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione contenente i dati bancari e fiscali del soggetto di cui 
trattasi (allegato che non viene reso pubblico per motivi di privacy);

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di affidare alla ditta Art Glass S.r.l. la fornitura di n. 29 Smartglass Epson Moverio BT40S dotati del software 
di Realtà Aumentata ArtGlass per la fruizione del percorso di visita a Villa dei Leoni con il sistema di realtà 
aumentata per un costo di € 31.967,00 IVA esclusa (€ 38.999,74 IVA 22% inclusa), vista l’offerta ricevuta al 
ns. prot.  in data 20/09/2023 al n. 44219;

Di impegnare la spesa di fiscalizzati a spesa di fiscalizzati € 38.999,74 al Capitolo 23510000 "PROGETTO 
MIRA LUOGO AMENISSIMO E BELLO (int 1) ACQUISTO ATTREZZATURE PER PERCORSO DI VALORIZZAZIONE 
E VISITA DI VILLA DEI LEONI CON SISTEMA DI REALTA' AUMENTATA" - cap e 429800 - Missione Programma - 
Piano dei Conti (siope) 05.01-2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. (Impegno provvisorio n. 481 del 
03/08/2023 a Competenza CIG ZAB3C1F371 - CUP C69I23000190001) del Bilancio unico 2023-2025 a valere 
sull’esercizio 2023;

Di dare atto che:
• In applicazione del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di 

pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet 
istituzionale;

• Il contratto sarà sottoscritto mediante stipula tramite portale Mepa;



Pag. 7

• La fornitura verrà saldata mediante bonifico bancario su presentazione di regolare fattura 
elettronica PA, di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica PA.;

• Al pagamento si applicherà il versamento diretto all’erario dell’IVA di cui all’art. 1, comma 626 della 
legge 23.12.2014, n. 190 (cosiddetto split-payment);

• In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di CIG ZAB3C1F371;

• Alla presente fornitura è stato assegnato il CUP C69I23000190001;
• Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente, ai sensi del 

D. Lgs. n° 33 del 14/3/2013;
• Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott. 

Luciano Bertolucci.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 8

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 897 DEL 20-09-2023

Oggetto: FORNITURA DEI VISORI SMART GLASS PER LA FRUIZIONE DEL PERCORSO DI 
VISITA A VILLA DEI LEONI CON REALTA' AUMENTATA - PROCEDURA MEPA - 
AFFIDAMENTO DITTA ART GLASS S.R.L. - CUP C69I23000190001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 29-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Atteso che con G.C. n. 176 del 10/8/23 , esecutiva, è stato approvato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023 - 2025 (P.I.A.O.);

Visto che nell'allegato G2) "Piano Ulteriori Investimenti 2023", di cui alla delibera di C.C. n. 
18 del 30/3/2023, esecutiva e sue successive modifiche, relativa all' "APPROVAZIONE 
BILANCIO TRIENNALE DI PREVISIONE 2023-2025",  che approva anche l'elenco delle 
schede degli ulteriori investimenti 2023, alla scheda n. S25/2023 è previsto l'intervento " 
PROGETTO MIRA LUOGO AMENISSIMO E BELLO (int 1) ACQUISTO ATTREZZATURE 
PER PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E VISITA DI VILLA DEI LEONI CON SISTEMA 
DI REALTA' AUMENTATA ", per complessivi € 39.000,00=, finanziato con CONTRIBUTO 
STATO - ALTRI, con disponibilità;

Impegno N.   885 del 25-09-2023  a Competenza   CIG ZAB3C1F371

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.01-2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Capitolo   23510000 Articolo       PROGETTO MIRA LUOGO AMENISSIMO E BELLO (int 1) ACQUISTO 
ATTREZZATURE PER PERCORSO DI VALORIZZAZIONE E VISITA DI VILLA DEI LEONI CON SISTEMA DI REALTA' 
AUMENTATA - cap e 429800
Causale ACQUISTO DI N. 29 VISORI EPSON SMART GLASS PER FRUIZIONE SISTEMA DI VISITA 

A VILLA DEI LEONI CON REALTA AUMENTATA - trattativa diretta in ME.PA. con loperatore 
ARTGLASS SRL- FIN.TO CONTRIBUTO STATO ALTRI - U.I. S25/23

Anno  2023 €. 38.999,74

Beneficiario     16510   ARTGLASS s.r.l.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


